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25 مهر  
لغو امتیاز انحصاری 

باستان شناسی فرانسوی ها در 
ایران منعقد شده در دوره 

مظفرالدین شاه قاجار، توسط 
مجلس شورای ملی.

14 اردیبهشت
تصویب قانون تشکیل بانک ملی 
ایران در مجلس شورای ملی برای 
پیشرفت امور بازرگانی، کشاورزی، 

پیشه و هنر، با 150 میلیون ریال 
سرمایه.

1 خرداد  
استعفای آرتورچستر میلسپو، رئیس کل مالیه ایران 
به دلیل اختلاف با رضاشاه بر سر شیوه نظارت بر 

بودجه نظامی کشور و فشار انگلیس و روسیه.

9 خرداد  
آغاز نخست وزیری مهدی قلی 

هدایت مخبرالسلطنه. کابینه او تا 22 
شهریور 1312 برقرار بود.

21 شهریور  
هجرت اعتراض آمیز علمای اصفهان 

به قم به رهبری آیت الله حاج آقا 
نورالله اصفهانی در مخالفت با 

زمزمه های کشف حجاب بانوان 
مسلمان ایران. )مهاجرت کبرا(

8 مهر  
امضای »عهدنامه تأمینیه، ودادیه، فرهنگی، 
بازرگانی و شیلات« به عنوان بزرگ ترین 
قرارداد میان ایران و شوروی. ناو جنگی 
شوروی پس از هفت سال، بندر انزلی را 

ترک کرد.

6 خرداد  
استعفای مستوفی الممالک از ریاست الوزرایی. 

در یک دوره 16 ساله، مستوفی الممالک هشت بار 
مأمور تشکیل کابینه شد.

19 اردیبهشت  
الغای کاپیتولاسیون توسط مجلس 
شورای ملی. اولتیماتوم به تمامی 

دولت  هایی که از این امتیاز استفاده 
10 آبان  می  کردند برای تجدیدنظر در قراردادها.

عبدالمجید میرزا عین الدوله صدراعظم قاجار و 
نوه فتحعلی شاه که در دوره مشروطیت دو بار 
رئیس الوزرا شده بود، در 84 سالگی درگذشت.

6 آذر  
امضای پیمان امنیتی بین ایران 
و افغانستان؛ تعهد طرفین بر 

خودداری از تجاوز به مرزهای 
یکدیگر و عدم اجازه پناهندگی 

به مخالفان یکدیگر.

لایحه تأسیس راه آهن سراسری را اول اسفند 1305 مهدی قلی خان 
هدایــت که در آن روزگار وزیر امــور اجتماعی )فواید عامه( بود، 
تقدیم مجلس شــورای ملی کرد. مجلس روز چهارم اسفند پس از 
بررسی لایحه و شنیدن سخنان موافقان و مخالفان که محمد مصدق 

هم جزء آنها بود، لایحه احداث راه آهن را تصویب کرد.
کلنگ راه آهن سراســری ایران روز 23 مهر 1306 توسط رضا شاه 
در محلی بیرون از دروازه گمرک تهران به زمین زده شــد. درست 
نقطه ای که امروز »ســتون کیلومتر صفر« قرار دارد. این ســتون که 
در منتهی الیه شــرقی سکوی یک ایستگاه تهران ساخته شده، نقطه 
مبدأ و شاخص ســنجش کیلومتر در شبکه سراسری راه آهن است. 
کیلومتر گذاری در مســیرهای ریلی کشــور با محاسبه فاصله از این 
نقطه انجام می شــود. در دو طرف »ستون کیلومتر صفر« روی زمین 
اعدادی ثبت شــده، در یک سو 464 که فاصله این نقطه تا ایستگاه 
بندر شاه )بندر ترکمن فعلی( را نشان می دهد و در سوی دیگر عدد 
928 که بیانگر فاصله »ستون کیلومتر صفر« تا ایستگاه بندر شاهپور 
)بندر امام فعلی( اســت. ســتون کیلومتر صفر را بیست سال پس  از 
مراســم کلنگ زنی ســاختند. بعد از اینکه راه آهن سراسری ایران 
قصه ها از سر گذراند و جنگی جهانی را پشت سر گذاشت و کسی 
کــه در آن روز طوفانی پاییــزی، کلنگ احداث آن را به زمین زده 

بود، به ژوهانسبورگ تبعید شد.
راه آهن سراســری ایران دو ســال پیش از آنکه کلنگ احداثش به 
زمین بخورد، به طور رســمی متولد شــد. یعنی روز 9 خرداد 1304 
کــه قانون انحصار قند و شــکر و چای به تصویب مجلس رســید. 
هزینه احداث راه آهن حدود 2 میلیارد ریال برآورد شد. شاه معتقد 
بود برای جلوگیری از نفوذ کشــورهای دیگر باید این مبلغ از منابع 
داخلی تأمین شــود. به همین منظور در ماده نهم قانون انحصار قند و 

شکر و چای، مقرر شد از محل عواید خرید و فروش و صدور هر 3 
کیلو )یک من( قند و شــکر، 2 ریال و از هر 3 کیلو)یک من(چای، 

6 ریال صرف احداث ساختمان راه آهن سراسری شود.
بعــد  از تصویــب لایحــه احــداث راه آهــن در مجلــس، از میان 
شــرکت هایی کــه کاندید اجــرای این پــروژه بودند، قرعــه به نام 
شرکت دانمارکی »کمپساکس« افتاد و »یورگن ساکسیلد« به عنوان 
مدیرعامل شــرکت، قرارداد این پروژه را با شــاه ایران امضا کرد و 
متعهد شــد در مدت 6 ســال آن را به پایان برساند. ساکسیلد بعد از 
امضای قرارداد پروژه در نامه ای به دوست صمیمی اش نوشت: »شاه 
راه آهن می خواســت و تمام منابع لازم را داشــت، به جز یک چیز، 
کســی که جرأت قبول مسئولیت را داشته باشــد و بتواند عهده دار 
مدیریت این مسئولیت باشد. من جرأت کردم که آن را انجام دهم.«
پنج ســال و چهــار ماه بعد، ساکســیلد طبق قرارداد، ســاخت 900 
کیلومتــر از راه آهــن ایران را کــه تبدیل به یک پــروژه بین المللی 
شــده بود با پیمانکارانی از آلمان، امریکا، انگلیس و فرانسه به پایان 
رســاند. پروژه ای که با وجود فشار و شتابزدگی شاه برای اتمام آن، 
در نهایــت ظرافت و دقت و در بعضی مواقع، هنرنمایی اجرا شــد. 
پل ها و تونل هایی که در مسیر راه آهن همچنان در اوج زیبایی پابرجا 
هستند، گواه دقت و تعهد مهندسان و کارگرانی است که پروژه ای 
را اجرا کردند که به گفته کارفرمای آن: »با درستکاری، وفاداری، 
وجدان کاری و کوشش بی همانند« اجرا شد و »آرزوی هشتاد ساله 
مردم ایران را برآورده کرد.« پروژه بزرگ راه آهن سراسری ایران، 
هشــت ماه زودتر از موعد به اتمام رسید و روز پنجم شهریور1317 
رضا شــاه آخرین پیچ و مهــره ریل راه آهن را در ایســتگاه»فوزیه« 
)ســمیه فعلی( محکم کرد و به تماشای عبور نخستین قطاری ایستاد 

که از بندر شاهپور حرکت کرده و به طرف تهران می رفت.

دو چرخه و 
موتوسیکلت تریمف

مدت مدیدی است که در معرض امتحان 
در آمــده و مزیت آن فوق العاده از حیث 

استحکام و قشنگی ثابت شده است.
مراکز فروش: تجارتخانه - س - دارابجی 

و شرکاء
بازار... سرای مشیر خلوت

لاله زار خیابان رفاهی

حب حیات
دکتر راس

معروف تریــن تمام دواهــا در دنیا 
برای امراض معده و کبد و روده ها 

است.
هر شیشه دارای چهل قرص است 
و در تمــام دواخانه هــا فروختــه 

می شود.

نظر به اینکه محل قصر قاجار برای محبس عمومی نظمیه از 
طرف هیأت دولت به اداره نظمیه واگذار شده است اجزای 
نمایندگان وزارت داخله و معمــار و مهندس وزارت فواید 
عامــه به قصر رفته محل مزبور را معاینه و به مهندس وزارت 
فواید عامه دستور داده اند که هرچه زودتر مخارج محبس را 
برآورد نموده با نقشــه معماری آن ارسال دارند که به اسرع، 
پیشــنهاد به هیأت دولت که بایســتی از صدور اعتبار شروع 
به ســاختمان محبس قانونی بطرز اروپا بنمایند، تقدیم شود. 
روز سه شنبه قبل از ظهر رئیس کل تشکیلات نظمیه به اتفاق 
آقای میرزا احمد خان رئیس مرکز به قصر قاجار رفته و تمام 

قسمت های قصر را معاینه کرده اند.
روزنامه شفق سرخ- پنجشنبه 24 فروردین 1306

مطابق احصائیه ای که در مجله علم و حیوة منتشر شده است 
محصــول نفت دنیا در ســال 1926 بر حســب چلیک های 

]بشکه[ 160 لیتری به قرار ذیل است:
اتازونی 775/000/000 چلیــک - مکزیک 90/000/000 
ونزوئــلا  چلیــک-   61/000/000 روســیه   - چلیــک 
36/226/000 چلیــک - ایــران 35/460/000 چلیــک - 

رومانــی 23/299/000 چلیــک- هندوســتان 8/728/000 
چلیک- آرژانتین 6/500/000 چلیک- کلمبیا 6/446/000 
چلیک- لهستان 5/835/000 چلیک- ترینیداد 4/971/000 
چلیک - ســاراواک ]ایالتی در کشور مالزی[ 4/300/000 
چلیــک - ژاپــن 1/900/000 چلیک- مصــر 1/161/000 
چلیــک- آلمــان 550/000 چلیــک- فرانســه 466/000 
چلیــک- کانــادا 359/000 چلیــک- اکواتر]اکــوادور[ 
275/000 چلیــک- چک و اســلواکی 50/000 چلیک- 
ایتالیــا 45/000 چلیک- الجزایــر 12/000 چلیک - باراد 
9/000 چلیک- کوبــا 4/000 چلیک- انگلســتان 2/000 

چلیک.
ایران در سال 1925 در درجه چهارم و چنانکه دیده می شود 

در سال گذشته در درجه پنجم بوده است.
روزنامه شفق سرخ - جمعه 20 مرداد 1306

پنج ماه پس از آغاز ســلطنت رضاشاه چند نفر از افسران و 
درجه داران ارتش و گروهی غیرنظامی به ریاست سرهنگ 
محمودخــان پولادیــن آجودان مخصــوص دربار، طرحی 
را با هدف ســرنگونی حکومت نوپــای پهلوی برنامه ریزی 
می کنند. ســه روز قبل از آغاز کودتا، آقامیر قفقازی یکی 

از اعضــای گــروه طــرح تــرور را نزد 
رضاشــاه افشــاء می کند. با دستور شاه، 
ســرهنگ پولادین و همدستان وی روز 
پانزدهم شــهریور 1306 دســتگیر و در 
دادگاه نظامــی وزارت جنگ محاکمه 
و در تاریخ 23 بهمن همان ســال حکم 
آنها صادر و یــک روز بعد از صدور و 
ابلاغ حکــم دادگاه نظامی، ســرهنگ 
محمودخــان پولادین به جــرم خیانت 
بــه وطــن و ســوءقصد به شــخص اول 
مملکت، شــب بیســت و چهارم بهمن 
1306 در محل پادگان باغشاه به جوخه 

اعدام سپرده می شود.
 اعدام سرهنگ محمود پولادین

دیروز صبح ســاعت پنج بعد از نصف شــب، محمودخان 
پولادین )ســرهنگ سابق( در باغ شــاه اعدام گردید. شاید 
قارئین محترم از تفصیل توطئه سوءقصد، عملیات و نقشه ای 
که پولادیــن و رفقای او بر ضد اســتقلال مملکت طرح و 

شروع کرده بودند، مختصراً اطلاع داشته باشند.

توطئه مزبور تقریباً یک ســال و نیم قبل بوسیله اداره محترم 
نظمیه کشف، محمود خان پولادین و شرکای ایشان نصرالله 
خان ]کلهر[ )ســرهنگ ســابق(، احمدخان همایون )یاور(، 
روح الله خان]مشــکین قلــم[ )یــاور(، احمدخــان پولادین 
)نایــب(، ]ســاموئل[ هایم )نماینــده دوره پنجــم کلیمیان( 
دســتگیر و توقیف و تحت استنطاق قرار 
گرفتنــد و پس از تحقیقــات مقدماتی و 
اســتنطاقاتی که در اداره نظمیــه از آنها 
بعمل آمد توطئه ســوء قصدی که برای 
برهم زدن اوضاع مملکت طرح گردیده 
بود کشــف و دوسیه آن تنظیم و تکمیل 
گردید. محکمــه نظامی، موافق قوانین و 
مقررات قشونی برای محاکمه تشکیل و 
در نتیجه محاکمات طولانی، محمودخان 
پولادین محکوم به اعدام گردید. نسبت 
به سایرشــرکای جرم نیــز احکام ذیل از 
طــرف محکمــه نظامی صــادر گردید: 
احمــد خان همایون پانزده ســال حبس، 
نصر الله خان هفت سال حبس، روح الله خان پنج سال حبس.

دوسیه هایم و احمدخان پولادین را به وزارت عدلیه ارجاع 
داشــته اند که مطابق قوانین جاریه مملکتی احکام مزبور از 
وزارت عدلیه صادر گردد. احکام صادره از محکمه نظامی 

اخیراً بصحه همایونی رسیده و بموقع اجرا گذارده شد.
روزنامه اطلاعات- چهارشنبه 25 بهمن 1306

2 تیر  
اجباری شدن استفاده از کلاه شاپو 

یا پهلوی توسط رضاشاه.

2 آذر  
اعتراض دولت ایران به دولت 

انگلیس و جامعه ملل در خصوص 
پیمان جده و نام بردن از بحرین 

 به عنوان یک حکومت 
تحت الحمایه انگلیس.

4 دی  
درگذشت آیت الله حاج آقا نورالله 

اصفهانی از علمای عصر مشروطیت، 
فعال در جریان قیام تنباکو، جنبش 
مشروطه و مهاجرت کبرای علما 

به قم.

 حسن مجیدی

ساخت راه آهن به شرکت دانمارکی سپرده شد
 صفحه 18   سال بیست و ششم   شماره 7374   دو شنبه  2تیر13۹۹  30 شوال 1441   ایران قرن هفت

1306

مهــدی زارعــی/ لایحــه ورزش اجباری در 
مدارس، ماحصل پیشــنهادی بــود که اولین 
بار»مهربان مرادخانی« مدیر مدرســه کاویانی 
کرمــان بــه وزارت معــارف ارائه کــرد. او 
پیشنهاد کرده بود که در مدارس برای ورزش 
نمره ای در نظر گرفته شــود، زیرا نمره »تولید 
حــس رقابــت در شــاگردان می نماید و این 
حس رقابت اســت که محصلیــن را با میل و 
اشتیاق به تحصیل وا می دارد.« ثانیاً برای درس 

ورزش هم معلم ورزش در نظر گرفته شود.

پانزدهم اسفندماه 1305 این لایحه شامل یک 
مقدمه و چهار ماده توســط سیدمحمد تدین 
وزیر معارف به مجلس شورای ملی ارائه شد:
»مقــام محترم مجلس شــورای ملی. بــر آقایان 
محترم پوشیده نیست که از قدیم الایام رخوت و 
رکود در مزاج افراد مملکت قوت یافته و چنانچه 
ادامه حاصل کند، موجب بدبختی و اضمحلال 
خواهد شد. برای رفع این مرض عمومی، بهترین 
وســیله ترویج ورزش و تربیت بدنی اســت. در 
کلیه مدارس جدیــده، وزارت معارف تاکنون 

در این قســمت اقداماتی نموده و حتی الامکان 
در مدارس دولتی، تا حدودی ورزش را معمول 
داشــته لیکن چنان کــه باید و شــاید در اغلب 
مدارس مســأله ورزش چندان مورد توجه نبوده 
و مخصوصــاً در اکثر ولایــات، تربیت بدنی به 
هیچ وجه صورت خارج پیدا نکرده اســت. نظر 
به مراتب مذکــور، وزارت معارف لازم می بیند 
که ورزش را در کلیه مــدارس جدیده اجباری 
کند و برای حصول این مقصد، مواد ذیل را برای 

تصویب تقدیم می نماید:

مــاده اول: وزارت معــارف مجاز اســت که 
ورزش را در کلیــه مــدارس جدیده اجباری 

نماید.
ماده دوم: به غیر از ایام تعطیل، همه روزه در 

مدارس مزبوره باید ورزش به عمل آید.
ماده ســوم: عده ســاعات و اوقات ورزش را 

وزارت معارف، معین خواهد کرد.
ماده چهارم: این قانون پس از تصویب تا مدت 
یک ســال در مراکز ایالات و ولایات و بعد، 
در سایر نقاط بموقع اجرا گذاشته خواهد شد.«

ســرانجام این لایحه در چهاردهم شــهریور 
1306 به تصویب مجلس ملی رسید. آنهایی 
که بــرای ترویــج ورزش در کشــور تلاش 
می کردنــد، متوجــه اهمیت ایــن موضوع و 
تأثیر آن روی نســل های آینده کشور گشته 
و شــادی خــود را بیــان کردنــد. ابوالفضل 
صدری دبیر مجمع ترقی و ترویج فوتبال در 
مقاله »پیشرفت ورزش در ایران«، اهمیت این 
لایحه را با »احداث راه آهن سراسری کشور« 

یکسان دانست.

نظمیه چی هــا سرهرگذرمســتقر بودند و مردم را 
مجبور می کردنــد از نزدیک تریــن مغازه»کلاه 
پهلوی« بخرند و به ســر بگذارنــد. از دوم تیرماه 
1306 اســتفاده از کلاه جدید اجباری شد وتردد 
بدون پوشــش اعلام شده از ســوی حکومت، با 
ممانعت مأمــوران نظمیــه همراه بود. مــردم اما 
به ایــن راحتی زیر بــار اجبار حکومــت نوپای 
پهلوی نرفتند، اقوامی که پوشــش سنتی داشتند 
ازجملــه عشــایر بختیــاری و قشــقایی، بیش از 
دیگــران در مقابــل اســتفاده از کلاه و لبــاس 
جدیــد مقاومــت کردند و در نهایــت هم موفق 
شــدند پوشــش ســنتی خود را حفظ کنند. تنها 
مــردم نبودند که بــا این پوشــش نامأنوس کنار 
نیامدند، مهدی قلی هدایــت و چند نفر دیگر از 
 سیاســیون و صاحب منصبان هم ابتدا زیر بار این

 اجبار نرفتند.
اما بــا وجــود تمــام مقاومت ها یک ســال بعد 
» قانون متحدالشــکل نمودن البسه اتباع ایران در 
داخل مملکت« به تصویب مجلس رسید و برای 

متخلفین جریمه تعیین شد. 
متخلفــان به پرداخــت یک تا 5 تومــان پول نقد 
و یــک تا هفــت روز حبس محکوم می شــدند. 
روحانیون تنها گروهی بودند که اجباری به تبعیت 
از این قانون نداشــتند. چند سال بعد »کلاه شاپو« 
جای»کلاه پهلوی«را روی ســر مردم گرفت و در 
نهایت قانون اســتفاده از لبــاس و کلاه متحد که 
یکی از نشــانه های تمایل رضا شاه به مدرن کردن 

کشور بود، با تبعید او در سال 1320 لغو شد.

تصویب اولین لایحه ورزش در مدارس

 کلاه پهلوی 
روی سر مردم 

آغاز ساخت زندان قصر

ایران در مقام پنجم فروش

شکست کودتا علیه کودتاگر

معاینه قصر قاجار

محصول نفت در سال 1926

سرهنگ محمودخان پولادین اعدام شد

تهیه و تنظیم:
محمد گرشاسبی


